Администрация
города Волгодонска
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.08.2018

№ 1797
г. Волгодонск

Об учреждении ежегодной
разовой выплаты
главы Администрации
города Волгодонска мастерам
народной культуры

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ        «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Областным законом Ростовской области от 22.10.2004       № 177-ЗС «О культуре», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», постановлением Администрации города Волгодонска
от 01.10.2013 № 3936 «Об утверждении муниципальной программы города Волгодонска «Развитие культуры города Волгодонска», во исполнение пункта 3 протокола заседания Совета по культуре и искусству при Губернаторе Ростовской области от 23.06.2017 № 47, а также в целях поддержки и поощрения деятелей культуры, сохранения и популяризации традиций народной культуры города Волгодонска
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Учредить ежегодную разовую выплату главы Администрации города Волгодонска мастерам народной культуры.
2. Утвердить:

2.1. Положение о порядке присуждения ежегодной разовой выплаты главы Администрации города Волгодонска мастерам народной культуры, состоящим на учете в Отделе культуры г.Волгодонска (приложение 1).

2.2. Положение о городской комиссии по присуждению ежегодной разовой выплаты главы Администрации города Волгодонска мастерам народной культуры, состоящим на учете в Отделе культуры г.Волгодонска (приложение 2).

2.3. Состав городской комиссии по присуждению ежегодной разовой выплаты главы Администрации города Волгодонска мастерам народной культуры, состоящим на учете в Отделе культуры г.Волгодонска (приложение 3).

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию С.Я. Цыба.
Глава Администрации
города Волгодонска                                                                 В.П.Мельников
Проект вносит Отдел

культуры г.Волгодонска
Приложение 1

к постановлению Администрации

города Волгодонска

от 02.08.2018 № 1797
Положение

о порядке присуждения ежегодной разовой выплаты главы Администрации города Волгодонска мастерам народной культуры, состоящим на учете
в Отделе культуры г.Волгодонска
1. Общие положения

1.1. Положение о порядке присуждения ежегодной разовой выплаты главы Администрации города Волгодонска мастерам народной культуры, состоящим на учете в Отделе культуры г.Волгодонска (далее - Положение), определяет порядок присуждения и выплату ежегодной разовой выплаты главы Администрации города Волгодонска мастерам народной культуры, состоящим на учете в Отделе культуры г.Волгодонска (далее – выплата), в целях их поощрения в рамках реализации муниципальной программы города Волгодонска «Развитие культуры города Волгодонска».

1.2. В настоящем Положении под мастером народной культуры понимается лицо, ведущее активную деятельность по сбору и популяризации народных обрядов, танцев, песен, пословиц, народных инструментов, традиционных ремесел, имеющее творческие достижения в сфере сохранения народной культуры, просветительской деятельности, внесшее большой вклад в дело преемственности народных традиций, воспитание подрастающего поколения на лучших образцах народной культуры.

1.3. Глава Администрации города Волгодонска ежегодно учреждает
1 выплату в размере 3 тысяч рублей.
2. Порядок присуждения выплаты
2.1. На присуждение выплаты могут быть выдвинуты: руководители фольклорных коллективов, ансамблей народной песни, танца, народной музыки; отдельные исполнители - мастера народного творчества; мастера традиционных ремесел (далее - кандидаты).
2.2. Выдвижение кандидатов для присуждения выплаты осуществляется руководителем учреждения культуры, на базе которого работает мастер народной культуры.

2.3. Для рассмотрения документов кандидатов на присуждение выплаты и определения кандидата, рекомендуемого к присуждению выплаты, формируется городская комиссия по присуждению ежегодной разовой выплаты главы Администрации города Волгодонска мастерам народной культуры, состоящим на учете в Отделе культуры г.Волгодонска (далее - Комиссия).
Руководитель учреждения культуры, на базе которого работает мастер народной культуры, в срок до 1 сентября направляет в Комиссию следующие документы:
- ходатайство (приложение №1 к Положению);
- характеристику кандидата с указанием основных его творческих достижений за последние три года, заверенную подписью руководителя учреждения культуры;

- цветные фотографии (не менее 2-х) о творчестве кандидата (в костюме с коллективом или на фоне своих работ, на оборотной стороне указывается Ф.И.О. кандидата и дается краткое описание тому, что изображено на фотографии), аудио- и видеоматериалы;
- копии наградных документов, подтверждающие участие во всероссийских, межрегиональных и областных фестивалях, конкурсах, выставках.
Срок рассмотрения документов Комиссией не более 7 календарных дней.

2.4. Отбор кандидата для назначения выплаты осуществляется Комиссией на основании поданных документов:

- наличие дипломов, грамот, благодарностей, благодарственных писем различного уровня;

- участие в городских культурно-массовых мероприятиях, выставках и прочих мероприятиях.

2.5. Комиссия рассматривает представленные документы на участие в конкурсном отборе и оценивает их по бальной шкале, согласно следующим критериям:
2.5.1. Наличие дипломов, грамот, благодарностей, благодарственных писем различного уровня:
- федерального уровня - 3 балла за 1 награду;
- регионального уровня - 2 балла за 1 награду;
- муниципального уровня - 1 балл за 1 награду.
Отсутствие дипломов, грамот, благодарностей, благодарственных писем различного уровня - 0 баллов.
2.5.2. Участие в городских культурно-массовых мероприятиях, выставках и прочих мероприятиях:

- наличие - 5 баллов;

- отсутствие - 0 баллов.
Решение об определении кандидата, рекомендуемого к присуждению выплаты, принимается Комиссией путем подсчета баллов и считается принятым в пользу кандидата, набравшего наибольшее количество баллов.

В случае, если два кандидата набрали равное количество баллов, то Комиссия принимает решение об определении кандидата, в отношении которого было предоставлено наибольшее количество документов, подтверждающих его достижения в области культуры за последний год (почетные грамоты, благодарности, дипломы и прочие наградные документы).
2.6. Кандидат, рекомендованный к выплате, по требованию Комиссии в течение 10 календарных дней дополнительно должен предоставить:
- копию паспорта;

- копию страхового пенсионного свидетельства;

- копию ИНН;

- реквизиты банка с датой сверки лицевого счета;

- заявление от кандидата (написанное от руки авторучкой синего или черного цвета) на имя начальника Отдела культуры г.Волгодонска для перечисления выплаты (приложение №2 к Положению).

На руководителей и участников творческих коллективов дополнительно предоставляются:

- полное наименование учреждения, на базе которого действует данный коллектив;

- копия свидетельства регистрации учреждения в налоговом органе;

- копия первой страницы Устава учреждения;

- копия страницы из Устава с перечнем структурных подразделений учреждения.

Пакет документов формируется в пластиковый скоросшиватель с прозрачным верхом. Каждый документ вкладывается в отдельный пластиковый файл. Первый файл оформляется в виде титульного листа, на котором указывается «Пакет документов кандидата (Ф.И.О. кандидата) на ежегодную разовую выплату главы Администрации города Волгодонска мастерам народной культуры». К каждому пакету прилагается опись документов (используется шрифт Times New Roman, начертание – обычный, размер шрифта 14, интервал 1,15).

Документы, предоставляемые руководителями учреждений культуры для присуждения выплаты, не возвращаются и не рецензируются.

2.7. Принятие решения об определении кандидата, рекомендуемого к присуждению выплаты, оформляется протоколом заседания Комиссии.
2.8. На основании протокола заседания Комиссии об определении кандидата, рекомендуемого к присуждению выплаты, Отдел культуры г.Волгодонска в срок до 1 октября осуществляет подготовку проекта постановления Администрации города Волгодонска.

2.9. Кандидат, удостоенный выплаты, может снова претендовать на ее получение не ранее, чем через три года.

2.10. Организационное обеспечение работы Комиссии осуществляет Отдел культуры г.Волгодонска.

3. Подведение итогов и награждение

3.1. Кандидату, удостоенному выплаты, глава Администрации города Волгодонска вручает Благодарственное письмо главы Администрации города Волгодонска и выплату.

3.2. Итоги награждения мастеров народной культуры размещаются на официальном сайте Администрации города Волгодонска.

3.3. Выплата производится за счет средств, предусмотренных муниципальной программой города Волгодонска «Развитие культуры города Волгодонска».
Управляющий делами
Администрации города Волгодонска                                                 И.В.Орлова

                                                                     Приложение № 1
к Положению о порядке присуждения ежегодной разовой выплаты главы Администрации города Волгодонска мастерам народной культуры, состоящим на учете в Отделе культуры г.Волгодонска

ФОРМА

ходатайства о назначении ежегодной разовой выплаты

главы Администрации города Волгодонска мастерам народной культуры

Начальнику Отдела

культуры г.Волгодонска

_____________________

(инициалы, фамилия)

Ходатайство

__________________________________________________________________

(наименование учреждения культуры)

ходатайствует о назначении ежегодной разовой выплаты главы Администрации города Волгодонска мастерам народной культуры __________________________________________________________________    __________________________________________________________________
ФИО кандидата (полностью), для руководителя (участника) коллектива – должность и полное название коллектива и базового учреждения; для мастера народных ремесел –
вид ремесла, место жительства

Необходимый пакет документов прилагается.

Должность                              подпись                            (расшифровка подписи)

Дата
МП
Приложение №2

к Положению о порядке присуждения ежегодной разовой выплаты главы Администрации города Волгодонска мастерам народной культуры, состоящим на учете в Отделе культуры г.Волгодонска

ФОРМА

заявления мастера народной культуры

на перечисление ежегодной разовой выплаты
главы Администрации города Волгодонска

Начальнику Отдела

культуры г. Волгодонска

                                                                                       _______________________

(инициалы, фамилия)

мастера народной культуры

_________________________

Ф.И.О. (полностью)
ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу перечислить причитающуюся мне разовую выплату главы Администрации города Волгодонска в размере 3 000 (трех тысяч) рублей на мой лицевой счет № _____________________. Реквизиты банка прилагаются.

Я не возражаю против использования моих персональных данных с целью предоставления сведений о полученных доходах в инспекцию по налогам и сборам.

Дата                     подпись                                             (расшифровка подписи)

Приложение 2

к постановлению Администрации

города Волгодонска

от 02.08.2018 № 1797
Положение

о городской комиссии по присуждению ежегодной разовой выплаты
главы Администрации города Волгодонска мастерам народной культуры, состоящим на учете в Отделе культуры г.Волгодонска
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок образования и деятельности городской комиссии по присуждению ежегодной разовой выплаты главы Администрации города Волгодонска мастерам народной культуры, состоящим на учете в Отделе культуры г.Волгодонска (далее - Комиссия).

1.2. Деятельность Комиссии осуществляется на территории муниципального образования «Город Волгодонск» и основывается на принципах коллегиальности, гласности, независимости и равенства ее членов.
2. Задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:

2.1. Определение мастеров народной культуры, состоящих на учете в Отделе культуры г.Волгодонска (далее - кандидаты), рекомендуемых к присуждению ежегодной разовой выплаты главы Администрации города Волгодонска мастерам народной культуры, состоящим на учете в Отделе культуры г.Волгодонска (далее – выплата).
3. Функции Комиссии

Основными функциями Комиссии являются:

3.1. Рассмотрение документов кандидатов, рекомендуемых к присуждению выплаты.

3.2. Проверка достоверности представленных руководителями учреждений культуры документов кандидатов, выдвигаемых на присуждение выплаты.
3.3. Принятие решения об определении кандидата, рекомендуемого к присуждению выплаты.
4. Права Комиссии
Комиссия имеет право:

4.1. Осуществлять проверку достоверности представленных руководителями учреждений культуры документов кандидатов, выдвигаемых на присуждение выплаты.
4.2. Запрашивать и получать от Отдела культуры г.Волгодонска, учреждений культуры необходимую информацию для выполнения возложенных на нее задач и функций.
5. Состав Комиссии
5.1. Состав Комиссии формируется из числа представителей Администрации города Волгодонска, Отдела культуры г.Волгодонска, учреждений культуры, общественных организаций в сфере культуры, заслуженных деятелей культуры.
5.2. В состав Комиссии входят: председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь, члены Комиссии.
5.3. Председателем Комиссии является глава Администрации города Волгодонска.
6. Регламент деятельности Комиссии

6.1. Основной формой деятельности Комиссии является заседание, которое проводится 1 раз в год.

6.2. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее 2/3 состава Комиссии.

6.3. Решение Комиссии об определении кандидатов, рекомендуемых к присуждению выплаты, оформляется протоколом заседания Комиссии и считается принятым, если определен кандидат, набравший наибольшее количество баллов.
6.4. Протокол заседания Комиссии подписывают председатель и секретарь Комиссии.

6.5. Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии, в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

Управляющий делами

Администрации города Волгодонска                                                 И.В.Орлова

                                                                                       Приложение 3

к постановлению Администрации

города Волгодонска

от 02.08.2018 № 1797
Состав
городской комиссии по присуждению ежегодной разовой выплаты
главы Администрации города Волгодонска мастерам народной культуры, состоящим на учете в Отделе культуры г.Волгодонска
	Председатель комиссии:

	Мельников Виктор Павлович,
глава Администрации города Волгодонска

	Заместитель председателя комиссии:
	Цыба Светлана Яковлевна,

заместитель главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию

	Секретарь комиссии:

	Русецкая Наталья Романовна,

старший инспектор Отдела культуры г.Волгодонска

	Члены комиссии:

	Алтухова

Ирина Юрьевна
	- директор муниципального учреждения культуры «Централизованная библиотечная система», председатель Совета директоров учреждений культуры

	Мурашева

Людмила Евгеньевна
	- председатель Общественного совета по вопросам культуры и искусства                  (по согласованию)

	Пушкина

Лариса Викторовна
	- начальник Отдела культуры г.Волгодонска

Управляющий делами

Администрации города Волгодонска                                                 И.В. Орлова